
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CoG 
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905 

Telefone: (16) 3351-8111 - h�p://www.ufscar.br 
  

ATO ADMINISTRATIVO COG Nº 174, DE 30 DE ABRIL DE 2021.

              O Presidente do Conselho de Graduação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Regimento Geral da Universidade Federal de São Carlos, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.005390/2021-85;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Cons�tuir o Grupo de Trabalho Planejamento, com o obje�vo de  propor encaminhamentos
para os próximos períodos, com os membros abaixo:

 

Pró-Reitores de Graduação                       

         Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva

         Prof.ª Dr.ª Luciana Cris�na Salva� Cou�nho

 

Centro de Ciências Agrárias                       

         TITULAR              Prof.ª Dr.ª Kayna Agos�ni

         SUPLENTE           Prof.ª Dr.ª Mariana Altenhofen da Silva

 

Centro de Ciências da Natureza               

         TITULAR              Prof.ª Dr.ª Giulianna Rondineli Carmassi

         SUPLENTE           Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David

 

Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia                       

         TITULAR              Prof. Dr. Rodrigo Vilela Rodrigues

         SUPLENTE           Prof.ª Dr.ª Larissa Elaine Dantas de Araújo

 

Centro de Ciências Humanas e Biológicas                            

          TITULAR              Prof.ª Dr.ª Eliane Pintor de Arruda

          SUPLENTE           Prof.ª Dr.ª Maria Virgínia Urso-Guimarães

 



Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade                           

          TITULAR             Prof. Dr. Rafael Henriques Longaresi

          SUPLENTE          Prof.ª Dr.ª Ana Cris�na de Oliveira Mereu

 

Centro de Educação e Ciências Humanas                            

           TITULAR              Prof.ª Dr.ª Flávia Bezerra de Menezes Hirata-Vale

           SUPLENTE           Prof.ª Dr.ª Ana Cris�na Juvenal da Cruz

 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde                            

           TITULAR              Prof.ª Dr.ª Isabela Aparecida de Oliveira Lussi

           SUPLENTE           Prof.ª Dr.ª Simone Teresinha Pro�-Zana�a

 

Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia                          

            TITULAR              Prof. Dr. Helder Vinicius Avanço Gale�

            SUPLENTE           Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo

 

Secretaria Geral de Educação a Distância                            

            TITULAR              Prof.ª Dr.ª Cleonice Maria Tomazze�

            SUPLENTE           Priscila Cris�na Fiocco Bianchi

 

Divisão de Desenvolvimento Pedagógico                            

            TITULAR              Aline de Fa�ma Cruz Rodrigues

            SUPLENTE           Ester Almeida Helmer

 

Coordenadoria de Acompanhamento Acadêmico e Pedagógico para
Estudantes                             

             TITULAR              Thaís Juliana Palomino

             SUPLENTE           Rubens Roberto da Palma Durães

 

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico                             

             TITULAR              Augusto Cesar Hernandes Pinha

             SUPLENTE           Sueli Aparecida Perea

 

Departamento de Ensino de Graduação - Campus Araras                            

             TITULAR              Elaine Cris�na Maldonado          

 

Departamento de Ensino de Graduação Campus Lagoa do Sino                

              TITULAR              Beatriz Aparecida da Costa

              SUPLENTE           Marcia Maria Floriano Zacarias



 

Departamento de Ensino de Graduação Campus Sorocaba                         

              TITULAR              Ofir Paschoalick Cas�lho de Madureira

              SUPLENTE           Elenita Ferreira Meira

 

Discente - Representante DCE                  

              TITULAR              Karina da Silva Bispo

              SUPLENTE           Marcelo Felipe da Silva Estácio de Santana

 

Discente - Representante CoG                 

              TITULAR              Raul Wallace Amorim Carvalho         

 

Art. 2º  Designar o Pró-Reitor de Graduação, Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva como Coordenador Geral deste
GT.

 

 

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva
Presidente do Conselho de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Daniel Rodrigo Leiva, Presidente do Conselho, em
07/05/2021, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao,
informando o código verificador 0388092 e o código CRC 81F51D6A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.005390/2021-85 SEI nº 0388092 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administra�vo, versão de 02/Agosto/2019  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0388092&crc=81F51D6A

